
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   39Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 94/
FHCGV/2018

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Conjunto para Assistência Circulató-
ria Mecânica (Extracorporeal Membrane Oxygenation – ECMO), 
em regime de antecipação, com Máquina de Circulação em co-
modato, para proporcionar o suporte adequado às crianças que 
necessitam de assistência circulatória na Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.

• Conjunto de ECMO NEONATAL, contendo: 
kit cânulas (material biocompatível e 

radiopaco para facilitar a identifi cação pela 
radiografi a do tórax e nos tamanhos 8, 10, 

12, 14 e 16Fr), conjunto de tubos (com 
linha arterial e venosa, tubo para oxigênio 
de ¼ com fi ltro de gases. Conexão com 

cânula venosa, em sua porção intermediária 
receber conectores de formado Y ou T para 
construção de shunt artério-venoso, unindo 
as duas linhas venosa e arterial. Tamanho 
3/16 (4.5mm) e oxigenador de membrana.

CANCELADO NA ACEITAÇÃO

2.

• Conjunto de ECMO PEDIÁTRICO, 
contendo: Cânulas: material biocompatível 

e radiopaco para facilitar a identifi cação 
pela radiografi a do tórax e nos tamanhos 8, 
10, 12, 14 e 16Fr. Conjunto de tubos: com 
linha arterial e venosa, tubo para oxigênio 
de ¼ com fi ltro de gases. Conexão com 

cânula venosa, em sua porção intermediária 
receber conectores de formado Y ou T para 
construção de shunt artério-venoso, unindo 
as duas linhas venosa e arterial. Tamanho 

1/4 (6mm).

CANCELADO NA ACEITAÇÃO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 94/FHCGV/2018:
PREGÃO  FRACASSADO
Belém/PA, 09 de novembro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 381583

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 141 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ROBERTO SALES DA COSTA, ocupante do car-
go de AGENTE DE SANEAMENTO, Matrícula n°122297/1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 27.05.2012 a 
26.05.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2018 a 30.11.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/10/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 381901
PORTARIA Nº 142 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ANTÔNIO SERGIO DA SILVA GASPAR, ocu-
pante do cargo de MÉDICO, Matrícula n°5674182/1 lotado (a) no 

HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 25.02.2008 a 
24.02.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.11.2018 a 04.12.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/10/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 381903
PORTARIA Nº 138 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS, ocupan-
te do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n°57190759/1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
16.10.2013 a 15.10.2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2018 a 30.12.2018 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/10/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 381900
PORTARIA Nº 136 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) JOSÉ ORLANDO BARROS DE SOUZA, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINSTRATIVO, Matrícula n°57193890/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 
10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 12.11.2018 a 11.12.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/10/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 381896
PORTARIA Nº 137 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) DANIELLE COUTO CARVALHO TEIXEIRA, ocu-
pante do cargo de MÉDICO, Matrícula n°54189331/1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 21.03.2012 a 
20.03.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.11.2018 a 05.12.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/10/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 381906
PORTARIA Nº 150 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n°57194996/1 lo-
tado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
03.03.2014 a 02.03.2017.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2018 a 30.11.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/10/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 381907

ERRATA
.

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.

RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 124 de 27 de agosto de 2018, pu-
blicada no Diário Ofi cial nº 33.696 de 10/07/2018, que conce-
deu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para servidora ROSICLÉIA 
CHAVES SANTA BRIGIDA DE BRITO.
Onde se lê: DETERMINAR
Leia-se: CONCEDER
Onde se lê: 11.10.2007 a 10.10.10
Leia-se: 11.10.2010 a 10.10.2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/11/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 381893

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 138/2018
Fiscal De Contrato
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a delegação de competência de 
Diretor nomeado através da PORTARIA Nº 425/2018-CCG de 27 
de Março de 2018, publicado no D.O.E. nº 33587 de 28 de Março 
de 2018.
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com ob-
servância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e as empresas: 
E C J. A. PARENTE (CNPJ: 83.646.307/0001-91), Contrato nº 
015/2018 e DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS EIRELI (CNPJ: 
06.229.796/0001-35), Contrato nº 016/2018, referente à Dis-
pensa de Licitação 005/HRC/2018, Processo nº 2018/368128.
a) Fiscal Titular: Anderson Amorim Ferreira, Agente de Artes Prá-
ticas, Matricula 57206617-1
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento das entregas do material solicitado.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a aquisição de Medica-
mentos em caráter de urgência, para atender ao setor de Urgên-
cia e Emergência do Hospital Regional de Cametá. Contrato nº 
015/2018 assinado no dia
08/11/2018 e Contrato nº 016/2018 assinado no dia
08/11/2018. O prazo de vigência dos contratos é de 180 (Cento 
e Oitenta) dias.
Cametá, 09 de Novembro de 2018.
Márcio Veiga Costa
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 381658

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 015/ 2018
Processo nº: 2018/368128
Objetivo: Aquisição de Medicamentos em Caráter de Urgência, 
para Atender ao Setor de Urgência e Emergência do Hospital 
Regional de Cametá.
Contratado: C J. A. PARENTE (CNPJ: 83.646.307/0001-91) NO 
VALOR DE R$ 432.698,50 (QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS 
MIL SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CEN-
TAVOS).
Dotação Orçamentária: ATIVIDADE: 908288C
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0349003165
Ação: 186613
Data de Assinatura: 08/11/2018
Vigência: 180 (Cento e Oitenta) dias
Ordenador: Márcio Veiga Costa
Contrato nº: 016/ 2018
Processo nº: 2018/368128
Objetivo: Aquisição de Medicamentos em Caráter de Urgência, 
para Atender ao Setor de Urgência e Emergência do Hospital 
Regional de Cametá.
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS EIRELI (CNPJ: 
06.229.796/0001-35), NO VALOR DE R$ 171.475,00 (CENTO E 
SETENTA E UM MIL QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO RE-
AIS).
Dotação Orçamentária: ATIVIDADE: 908288C
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0349003165
Ação: 186613
Data de Assinatura: 08/11/2018
Vigência: 180 (Cento e Oitenta) dias
Ordenador: Márcio Veiga Costa

Protocolo: 381631


